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2015年新沪教版九年级化学下册《第九章 化学与社会发展》单元检测试题及答案
一、选择题（每题有一个正确答案）

1、下列物质中，灼烧时会产生烧焦羽毛臭味的是（    ）

A、棉花   B、羊毛    C、晴纶    D、尼龙

2、聚乙烯醇水玻璃涂料（俗称106涂料）是一种常见的涂料，其中聚乙烯醇是一种水溶性高分子化合物。这种涂料的特点是涂层光滑，手感细腻，还可制成各种色彩，但耐水性能差。因此适宜作为（    ）

A、内墙涂料    B、外墙涂料    C、屋顶涂料    D、地板涂料

3、废旧电池集中处理的首要原因是（   ）

A、回收电池中的石墨电极

B、回收电池外壳金属材料

C、防止电池中汞、铜等重金属对土壤和水源的污染

D、防止电池中的渗出液蚀其[image: image31.png]


他物品

4、不具有良好的导电性和导热性能的材料是（    ）

A、铜    B、铁    C、铝    D、聚乙烯塑料

5、不会加剧酸雨、臭氧层空洞、温室效应等环境问题的是（    ）

A、使用太阳能淋浴器     B、燃烧煤

C、超音速飞机尾气排放   D、使用氟里昂作制冷剂

6、环境科学家的最新观点是“室内污染不比户外污染轻”。以上不属于室内空气污染物的是（    ）

A、烹饪时产生的油烟

B、石材释放出的有害放射性气体氡

C、水果散发出的香味

D、劣质粘合剂释放出的甲醛等有害物质

7、通常用作飞机外壳的合金材料是（    ）

A、生铁    B、碳素钢    C、黄铜    D、硬铝

8、下列金属中，能跟稀盐酸反应的是（    ）

A、Pt     B、Cu    C、Zn     D、Hg

9、下列物质中属于合成纤维的是（    ）

A、羊毛    B、棉花     C、晴纶    D、麻

10、下列叙述正确的是

  A、电木插座破裂后可以热修补

  B、涤纶、羊毛、丝绸都属于天然纤维

  C、合成橡胶具有高弹性、绝缘性等优良性能

  D、合成材料给人类带来了更多的污染，所以要禁止生产和使用

11、下图表示塑料包装制品回收标志的是（    ）[image: image2.png]
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12、水利部门今年已引8亿多立方米长江水入太湖以治理污染[image: image5.png]


。专家在肯定“引江济太”工程的同时指出，这项工程只是治表，要治本必须靠全社会的重视。下列措施：①工矿企业污水排放要达标  ②加快城市污水处理系统的建设  [image: image6.png]


③减少化肥和农药的用量  ④提倡节约用水  ⑤禁用含磷洗涤粉能改善太湖水质的是（   ）

A、①②③④   B、②③④⑤   C、①③④⑤   D、全部

13、“绿色化学”是21世纪化学发展的主导方向。“绿色化学”要求从根本上消灭污染，是一门能彻底阻止污染产生的科学。它包括“绿色生产”和“绿色销毁”等内容。2002年桂林市在整顿音像市场的活动中，查获了一批盗版光盘，并进行了“绿色销毁”，以下做法属于“绿色销毁”的是（    ）

A、泼上汽油焚烧   B、倾倒入漓江  C、深[image: image7.png]2R (ZXXK.COM) R BT




埋入土中   D、碾压粉碎后回收再利用

14、下列属于无机非金属材料的是（   ）

A、塑料    B、玻璃    C、石灰    D、合成橡胶

15、2001年世界无烟日的主题是“清洁空气，拒吸二手烟”。“二手烟”中含有一种能与人体血液中血红蛋白结合的有毒气体，该气体是（     ）

A、N2    B、O2    C、CO2    D、CO

二、选择题（有1—2正确答案）

16、我国三峡工程所提供的水电，相当于每年燃烧3000万吨原煤的火力发电厂产生的电能，因此三峡工程有助于控制（    ）

A、温室效应    B、白色污染    C、酸雨的产生    D、农药、化肥的污染

17、6月5日是世界环境日。空[image: image8.png]


气的净化问题正日益受到人们的关注。下列气体组中各种成分均属空气污染物一组是（      ）

A、SO2，CO，NO2     B、CO2，HCl，N2
C、CH4，[image: image9.png]2R (ZXXK.COM) R BT




CO2，H2      D、SO2，N2，O2

18、在下列各组物质中，前者为单质，后者为化合物的是（    ）

A、钢[image: image10.png]


  聚氯乙烯       B、硬铝  氧化铝

C、铜  碱式碳酸铜     D、黄铜  水泥

19、下列公共标志中，与消防安全有关的是（    ）
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20、目前有部分学生在做作业或考试时，喜欢用修正液（涂改液），经实验证明，[image: image11.png]


修正液含有多种挥发[image: image12.png]2R (ZXXK.COM) R BT




性有害物质，三氯乙烷（CH3CCl3），就是其中的一种，吸入这些有害物质后易引起头晕、头痛，严重者会呼吸困难、抽搐。下面关于三氯乙烷的几种叙述中正确的是（    ）

A、由碳、氢、氯三种元素组成的化合物

B、它的分子中碳、氢、氯元素的原子个数比为1：3：3

C、它的相对分子质量为CH4的6倍

D、它是冰箱中常用的制冷剂

三、填空题

21、三大合成材料是指                 、               和              。

22[image: image13.png]2R (ZXXK.COM) R BT




、人体内含量最多的金属元素是 [image: image14.png]2R (ZXXK.COM) R BT




         ；地壳中含量最多的金属元素是       ；目前人类使用最广泛的金属元素是              。

23、某气体由SO[image: image15.png]2R (ZXXK.COM) R BT




2、H2、CO2中的一种或几种。现测知气体中氧元素的质量分为50%，则该气体可能有的组成是                                （有几种可能填几种）。

24、联合国气候变化框架公约《京都议定书》要求发达国家限制二氧化碳气体排放量，以控制日趋严重的温室效应。

（1）绿色植物通过       作用吸收CO2，通过          作用将[image: image16.png]


CO2释放到大气中。

（2）人类活动可以经过多种途径增加大气中的CO2，请写出以下会产生CO2的化学方程式：

①石灰窑生产石灰：                                           
②煤炭燃烧：                                                 
③汽油（主要含C8H18）燃烧：                                 

（3）科学家采取“组合转化”技术，将CO2和H2以一定比例混合，在一定条件下反应，生成一种重要的化工原料和水。请在[image: image17.png]


括号中填写该化工原料的化学式：

2CO2+6H2→1（   [image: image18.png]2R (ZXXK.COM) R BT




）+4H2O
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（4）为了减缓大气中的CO2含量的增加，目前以下建议中可行的是          。

①开发太阳能、水能、风能、地热等新能源；

②禁止使用煤、石油、天然气等矿物燃料；

③大量植树造林，禁止乱砍滥伐。

四、信息题

25、汽车尾气中含有CO和NO等有毒气体，其净化过程如下：

（1）在催化剂的作用下，使CO与NO发生化学反应，生成一种单质和一种化合物。其中单质为组成大气最多的一种成分；（2）再通入过量空气，使剩余的CO转化为该　　种化合物。试写出有关反应的化学方程式                                    ，

                                           。

26、煤、石油、天然气等能源在地球上已探明的蕴藏量是有限的，从人类目前利用这些能源的消耗速度估算，石油和天然气不过几十年，煤不过一百年就会消耗尽。因此，进一步开发利用新能源已显得十分迫切。

氢气是一种高效而无污染的理想能源，下列（1）——（6）是某化学小组的学生查阅资料归纳的工业上制取氢气的方法，其中包括正在研发的方案。

（1）电解法：2H2O [image: image20.png]
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电  2H2↑+O2↑

（2）甲烷转化法：CH4+H2O  催化剂  CO↑+3H2↑

（3）水煤气法：C+H2O  100℃ CO↑+H2↑

（4）碳氢化合物热裂法：CH4  高温  C+2H2↑

（5）设法将太阳光聚焦产生高温使[image: image22.png]2R (ZXXK.COM) R BT




水分解：2H2O  高温  2H2↑+O2↑

（6）寻找高效催化剂使水分解产生氢气

如果将来人类广泛使用氢气作为能源，那么上述6种方法中你认为可行的且很有发展前途的方法是哪几种？并逐步说明理由。

五、探究题

27、调查了解你生活周围有哪些水的污染源，请将提出防治的设想或建议填[image: image23.png]


写在下表内（上栏举两例，下栏举三例）.
	
	污染源
	防止建议

	生活中
	
	

	生产中
	
	


28、为了研究废电池、满江红（一种水生蕨类植物）对水质的影响，某校自然科学兴趣小组做了如下实验：

实验一：在5只鱼缸上分别贴标签A、B、C、D、E；各放入3500ml未污染的池塘水；在A、B、C、D4只鱼缸中分别放1节不同型号的电池（每节打洞，以便有毒物质释放），E缸作为对照，不放废电池；再向各缸分别放入1条健康、大小和体重相近的同种金鱼；定时喂养，观察并记录情况。

结果见下表。

	
	A
	B
	C
	D
	E

	所放废电池型号
	1号
	2号
	5号
	7号
	对照

	金[image: image24.png]


鱼成活时间（天）
	1
	7
	15
	18
	至今


实验二：在5只鱼缸上分别贴标签A、B、C、D、E；各放入3500毫升未污染的池塘水；向各缸分别放入经过打洞处理的1节同型号的废电池；向B、C、D、E缸放入不同数量的满江红，20天后，再向各缸分别入1条健康、大小和体重相近的金鱼；定时喂养，观察并记录情况。结果如下表：

	
	A
	B
	C
	D
	E

	所放废电池型号
	1号[
	1号
	1号
	1号
	1号

	满江红数量（g）
	0[
	40
	80
	120
	160

	溶解氧（mg/L）
	2.25
	2.94
	3.65
	4.12
	5.06

	铅（mg/L）
	0.135
	0.134
	0.106
	0.084
	0.029

	金鱼成活时间（天）
	1
	8
	13
	17
	至今


（注：其中的溶解氧、铅重金属在水中的数据是放入满江红第20天时测定的，水中锰、汞、铜等重金属含量在放入满江红后都有一定程度的下降，表中未予列出；表中的“至今”是指放入金鱼后第20天）

根据以上实验，请分析回答下列问题。

（1）通过实验一和实验二分别得出何种结论？

（2）满江红在净化水质中的作用是什么？

（3）根据此实验所得的结论，请你谈谈感想和建议。
沪教版《第九章  化学与社会发展》单元检测试题参考答案
1、B　2、A　3、C　4、D　5、A　6、C　7、D　8、C　9、C　10、C　11、A　12、D　13、D　14、B　15、D　16、AC　17、A　18、C　19、AC　20、A　21、塑料、合成纤维、合成橡胶　22、钙；铝；铁　23、SO2；H2　CO2；H2　CO2　SO2　24、（1）光合，呼吸（2）①CaCO3 高温 CaO + CO2↑　②C + O2 点燃 CO2③2C8H18 + 25O2点燃16CO2 + 18H2O （3）C2H4 （4）①③　25、2CO+2NO [image: image25.png]


 2CO2+N2　2CO + O2 点燃 2CO2　26、方法（1）：有朝一日大力发展水电站，太阳能电站，核电站等。电力供应十分充裕时是可行的。方法（5）：太阳能是取之不尽的廉价能源。方法（6）催化剂大大加快了水的分解速度　

27、
	
	污染源
	防止建议

	生活中
	生活污水

人畜粪[image: image26.png]


便
	处理排放

集中管理

	生产中
	工厂废水

实验室废液

农药化肥
	达标排放

集中处理

合理施用


28、（1）实验一表明废电池对金鱼有毒害作用，废电池对金鱼的毒害程度与废电池的型号有关。实验二表明满江红对废电池污染的水质有净化作用，满江红净化水质的能力与其数量有关（2）满江红通过光合作用产生氧气提高水中的溶解氧从而起净化水质的作用；通过降低被电池污染[image: image27.png]


水质中的铅、锰、汞、铜等重金属含量，减轻毒性起净化水质[image: image28.png]2R (ZXXK.COM) R BT




的作用（3）①废电[image: image29.png]


池毒性对生物的危害极大，对环境造成严重污染，应向全社会宣传，树立环保意识；②制止废电池乱扔造成环境污染，应对废电池进行集中收集和无公害化处理；③满江红对污染的水质有一定的净化作用，可以在由废电池或重金属污染的水体中适当种养满江红
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